diye araştırıldığında bu ilmin; kelimelerin ilişkisi, irtibâtı ve anlam bütünlüğü gibi

mevzûlarla alakalı olan belâğat ilmi içinde değerlendirilmesi, tefekkür ve düşünmeye

dayanması olduğu görülecektir.

Bazı sahâbelerin, âyetler arasındaki tenâsüp konusundan bahsettiği11 ve Hasan el-

Basrî’nin (ö. 110/728), “Nüzûl sebepleriyle hükümler arasındaki münâsebet”, “Nâsih-

Mensûh”, “Mekkî-Medenî âyetler” gibi konulardan söz ettiği söylenirse de12 kaynaklar,

münâsebâtü’l-Kur’ân ilminden söz eden ilk âlim, hicrî IV. asrın ortalarında Bağdat’ta

yaşayan Ebû Bekr en-Nîsâbûrî tarafından sözlü olarak ifade edilmeye başlanmıştır.

Ebû Bekr en-Nîsâbûrî’nin ölümünden yaklaşık iki asır sonra yaşayan ve

münâsebâtü’l-Kur’ân ilmi üzerine konuşan Endülüslü Ebû Bekir İbnu’l-‘Arabî (ö.

543/1148), Sirâcu’l-Murîdîn isimli eserinde münâsebâtü’l-Kur’ân ilminin, yaşadığı

dönemde pek yaygın olmadığını dile getirerek şu şekilde açıklamıştır: “Âyetlerin

birbiriyle ilişkisi, ma‘nâların birbirini tamamlaması, cümlelerin muntazamlığı açısından

âyetlerin tek kelime gibi oluşunu anlatan bu ilim, değerli bir ilimdir.

üzerinde en çok duran müfessirlerden olmuştur. Ayrıca münâsebâtü’l-Kur’ân ilmi ile

ilgili önemli açıklamalar yaparak kendisinden sonra gelen müfessirlere zemin

hazırlamıştır.16 Ebû Ca‘fer İbrâhîm el-Ğırnâtî (ö. 708/1308) ise, el-Burhân fi Tertîbi

Suveri’l-Kur’ân isimli eserinde Kur’ân-ı Kerîm’deki sıralarına göre sûreler arasında

bulunan münâsebete yer vererek münâsebâtü’l-Kur’ân ilmi hakkında kaleme alınan ilk

müstakil eser yazmıştır.17

Münâsebâtü’l-Kur’ân ilminde daha evvel telif edilmemiş bir metotla Nazmü’d-

Kur’ân’daki tüm kelime ve cümlelerden istenen ma‘nâların bilinmesini ifade eder. Bu

yüzden münâsebâtü’l-Kur’ân ilmi, çok büyük bir değer ve önem taşımaktadır25 demek

suretiyle bu ilmin aslında ne kadar ehemmiyetli olduğunu ortaya koymaktadır. Bedruddîn

ez-Zerkeşî (ö. 794/1392) ise Önceki müfessirlerin münâsebet ilmine pek önem

vermediklerini dile getirerek “Münâsebet ilmi, kelamın parçalarını diğeriyle iliştirerek

aralarındaki ilişkiyi ortaya çıkarmak ve kelamın bu durumu, parçaları birbiriyle insicâm

içerisinde olan kuvvetli bir yapıya benzemektedir.

ilgili genel bir fikir sahibi olmalı, ardından sûrenin bölümleri arasında bulunan konuyla

ilişkisini bulmaya gayret göstermeli, ve sûrenin nazmını anlamak için, ona bir bütün

olarak bakıp sûrelerin üzerine inşa edilen küllî nizâma dikkat etmelidir.29

Bikâî Nazmü’d-Dürer adlı eserinde hocası Muhammed b. Muhammed el-

Mağribî’den (ö. 865/1460) âyetler ve sûreler arasındaki münâsebeti tespit etme hakkında

önemli bir kaide öğrendiğini söyleyerek30, kaidenin içeriğini şu şekilde zikretmektedir:

“Önce sûrenin serdedildiği maksada, sonra bu maksadın muhtaç olduğu mukaddimelere,

daha sonra maksada uzaklık ve yakınlık bakımından bu mukaddimelerin derecelerine

etmeyen müfessirler de bulunmaktadır.

2. Âyet’in Tanımı ve Âyetler Arasındaki Münâsebet Çeşitleri

2.1. Âyet Kelimesinin Lugat ve Istılâh Ma‘nâları

2.1.1. Âyet’in Lugat Ma‘nâsı

İbnu Manzûr’a göre âyet kelimesi, alâmet anlamına gelmektedir. Halîl b. Ahmed

el-Ferâhîdî’ye göre (ö. 175/791), âyetin veznî “Fe‘âletûn”dur. Diğer âlimlerin görüşüne

göre ise âyet kelimesinin aslı “eyyetun” olup “Fa‘letûn” veznindedir. Âyet kelimesinin

çoğulu âyât ve ây’dır.42

Âyet kelimesi sözlükteki asıl ma‘nâsı “bir şeyin ve bir amacın mevcûdiyetini

gösteren alâmet” olmakla beraber mu‘cize, açık alâmet, delîl, ibret, şaşılacak bir iş ve

cemaat anlamlarında da kullanılmıştır. Ebû’l-Ferec ‘Abdurrahmân İbnu’l-Cevzî (ö.

597/1201), âyet kelimesinin bu ma‘nâlarının yanında kitâp ve emir-nehîy ma‘nâsına da

geldiğini örnekleriyle ifade etmiştir.43

2.1.2. Âyet’in Istılâh Ma‘nâsı

Istılâhî ma‘nâsı itibariyle âyet, “Kur’ân-ı Kerîm’den bir sûrede bulunup

başlangıcı ve sonu olan belli bölümlerden her biri için kullanılan bir kavramdır”.44

Muhammed ‘Abdul‘azîm ez-Zurkânî (ö. 1367/1948) Kur’ân-ı Kerîm’in her bir âyeti,

birisinin diğeriyle uygunluğu açısından mu‘cizedir ve onu getirenin doğruluğunun bir

alâmetidir. Onda, nasîhat almak isteyen kimse için ibretler ihtiva ettiğinin yanı sıra i‘câzı

ve yüksek kıymeti insanları hayret içerisinde bırakmaktadır. Harfler ve kelimelerden

en güzel örneklerdendir. Müminlerin bir kısmı Mekkelilere ait kervanı yakalamanın

52 Bikâî, Nazmü’d-Dürer, 2/346-347.
53 Zerkeşî, el-Burhân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân, 39; Süyûtî, el-İtkân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân, 3/324; Necati Kara,

Burhânüddîn İbrâhîm b. Ömer el-Bikâî (885/1480) ve Tefsirindeki Metodu (Erzurum: Atatürk

Üniversitesi, İslâmî İlimler Fakültesi, Doktora Tezi, 1981), 212; Yılmaz, Ebu Hafs Ömer En-Nesefi’nin

et-Teysir Fi’t-Tefsirinde Sureler Arası Münasebet, 35.
54 Zerkeşî, el-Burhân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân, 44; Süyûtî, el- İtkân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân, 3/324; Ali Galip Gezgin,